
1 

 

 

. 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

N. 728  del 31/07/2020 
 

 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

 

 

Oggetto: Convenzione tra l’A.O.U. Federico II e il Dipartimento Universitario di Sanità Pubblica per corsi 

di formazione sulla sicurezza per medici in formazione specialistica e personale aziendale 

neoassunto. 

 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, che, con la sottoscrizione del presente atto, a 

seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il 

servizio pubblico. 

 

 

      F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

              Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie attesta che la spesa autorizzata viene 

imputata ai seguenti conti del bilancio economico anno 2020 conto 5020203010 costi _________________ 

 

 

     F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Risorse Economico-Finanziarie 

  Dott. Rosario MAGRO 

 

 

 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 

 

 

 

F.to Il Direttore Amministrativo                         F.to Il Direttore Sanitario 

      Dott. Stefano VISANI            Dott.ssa Emilia Anna VOZZELLA 

 



2 

 

 

Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

 

Premesso che il D. Lgs. 81/08 e s.m.i. prevede, tra l’altro, la formazione obbligatoria e l’aggiornamento 

di tutti i lavoratori, prevedendo che il datore di lavoro provveda affinché ciascun lavoratore riceva 

un’adeguata informazione e formazione sui rischi per la salute e la sicurezza sul lavoro connessi alla 

attività dell’impresa in generale e sulle normative di sicurezza e le disposizioni aziendali in materia;  

 

Considerato che, ai sensi dell’Accordo Stato-Regione e del 07/07/2016 i Direttori Generali delle Aziende 

Ospedaliere, in qualità di datori di lavoro, sono tenuti ad assicurare l’informazione e l’aggiornamento per 

tutti i lavoratori, compresi gli specializzandi e i neoassunti; 

 

Considerato, altresì, che, ai sensi del Protocollo d’Intesa tra la Regione Campania e l’Università degli 

Studi di Napoli Federico II, l’A.O.U. Federico II è obbligata agli adempimenti in materia di formazione 

di cui al D. Lgs. 81/08 e s.m.i. anche per i medici in formazione specialistica; 

 

Ritenuto necessario, altresì, provvedere alla formazione in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro anche 

per il personale neoassunto dell’AO.U. Federico II;  

 

Letta la deliberazione n.93 del 05.02.2019, con la quale veniva stipulata, per l’anno 2019, una 

convenzione con il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università degli Studi di Napoli Federico II, per 

i Corsi di Formazione specifica nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 integrato dagli Accordi 

Stato- Regione del 21/12/2011 e del 07/07/2016, per n. 1000 unità tra Medici in formazione Specialistica 

e personale aziendale neo- assunto; 

 

Vista la nota del 29.05.2020 con la quale il Direttore del Dipartimento Universitario di Sanità Pubblica a 

seguito di richiesta allo stesso inoltrato in pari data, ha trasmesso bozza di convenzione per l’attivazione 

dei nuovi corsi di formazione specifica nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., allegando 

relativo preventivo;  

 

Letta la nota prot. n.722 del 09/07/2020, con la quale il Referente Aziendale per la Formazione per la 

Sicurezza ed il Direttore del D.A.I. Sanità Pubblica, Farmacoutilizzazione e Dermatologia hanno 

comunicato che i medici in formazione specialistica che dovranno partecipare ai corsi di formazione di 

cui in argomento sono 500; 

 

Letta, altresì, la nota dell’U.O.C. Gestione Risorse Umane prot. n.739 del 14/07/2020, che ha indicato in 

n. 86 le unità di personale assunto dall’01.04.2020 al 14.07.2020 presso questa AOU, a tempo 

indeterminato e determinato e con contratto di CO.CO.CO.; 

 

Vista, quindi la convenzione conclusivamente trasmessa dal Dipartimento di Sanità Pubblica 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II con prot. 2020/0062772 del 27.07.2020 ed assunta al 

protocollo generale di questa Azienda al numero 11191 del 28.07.2020, per l’attivazione dei corsi di 

formazione di che trattasi, che allegata alla presente, ne forma parte integrante, per complessivi n.586 

unità, per n. 17 eventi formativi, per un importo complessivo di € 16.416,84 

(sedicimilaquattrocentosedici/ottantaquattro) da corrispondersi con le modalità di cui all’art. 5 della 

stessa;  

 

Preso atto che la convenzione ha durata di 12 mesi, con decorrenza dalla presente deliberazione, con 

facoltà di rinnovo a seguito di esplicita richiesta; 

 

Ritenuto quindi, di poter procedere alla stipula della convenzione della durata di dodici mesi, ai patti e 

condizioni di cui all’allegato atto, con impegno del Dipartimento Universitario di Sanità Pubblica, in caso 



3 

 

 

di sopravvenute misure urgenti di contenimento della diffusione del contagio del virus COVID 19, a 

proseguire a distanza le attività formative in argomento; 

 

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, 

è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 

quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova rispondenza nel documento di 

budget 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa, che qui si intende integralmente riportato, l’adozione del deliberato che 

segue: 

 

Approvare e, quindi, sottoscrivere la convenzione, allegata alla presente per formarne parte integrante, tra 

l’Azienda Ospedaliera Universitaria Federico II ed il Dipartimento di Sanità Pubblica dell’Università 

degli Studi di Napoli Federico II, sito in Via Sergio Pansini n°5, CAP 80131, C.F. 00876220633, per 

l’attivazione di corsi di formazione specifica nei luoghi di lavoro ai sensi del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., per n. 

586 unità, di cui 500 medici in formazione specialistica e n. 86 unità di personale aziendale neoassunto, 

ai patti e condizioni di cui all’allegato atto, per n. 17 eventi formativi, per un importo complessivo di € 

16.416,84 (sedicimilaquattrocentosedici/ottantaquattro); 

 

Dare atto che la convenzione ha durata di 12 mesi, con decorrenza dalla presente deliberazione, con 

facoltà di rinnovo a seguito di esplicita richiesta, con impegno del Dipartimento Universitario di Sanità 

Pubblica, in caso di sopravvenute misure urgenti di contenimento della diffusione del contagio del virus 

COVID 19, a proseguire a distanza le attività formative in argomento; 

 

Dare atto, altresì, che in relazione al trattamento dei dati personali oggetto della convenzione, si richiama 

l’articolo 6 della convenzione in argomento; 

 

Imputare la spesa al relativo conto del bilancio per gli esercizi 2020 e 2021; 

 

Trasmettere la presente deliberazione al Dipartimento Universitario di Sanità Pubblica. 

 

F.to Il Responsabile del Procedimento 

           Dott. Alfredo Vitiello 

 

F.to Il Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali 

                Dott.ssa Patrizia SPERANZA 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Gestione Affari Generali, 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il servizio 

pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;  

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario; 

 

               D E L I B E R A 



4 

 

 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente, al Collegio 

Sindacale. 

 

 

                F.to IL DIRETTORE GENERALE 

                          Avv. Anna IERVOLINO 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

P.O. Segreteria generale, Protocollo, Coordinamento relazioni con Enti e Organi Istituzionali 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

È stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32 della Legge 69/09 

il ____________ 

 

     
 F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

  

 

È divenuta esecutiva il 31/07/2020. 

 

     
 F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

 

È stata trasmessa al Collegio Sindacale 

 

     
 F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

 

  

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

 

     
 F.to Il Funzionario 

Dott. Riccardo CALIFANO 

          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
AV/delconvenzionedu sanità pubblica corsi form2020 


